
BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
 

 
Số:           /QĐ-BVHTTDL 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

___________________________________________________________________ 

Hà Nội, ngày       tháng      năm 2025 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 
Về việc tổ chức Hội nghị Tuyển sinh và đào tạo  

lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch năm học 2025-2026 
______________________________ 

BỘ TRƯỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
        

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 28 tháng 02 năm 2025 của 
Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 
Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Quyết định số 1497/QĐ-BVHTTDL ngày 22 tháng 05 năm 2025 
của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch về việc ban hành Kế hoạch công 
tác năm 2025 của Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường. 

Theo đề nghị của Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi 
trường. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Giao Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường chủ trì, 
phối hợp với các đơn vị liên quan tổ chức Hội nghị “Tuyển sinh và đào tạo lĩnh 
vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch năm học 2025-2026” (Kế 
hoạch chi tiết kèm theo). 

Điều 2. Kinh phí chi cho Hội nghị trích từ nguồn ngân sách Quản lý 
hành chính năm 2025 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch phân bổ cho Vụ 
Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường, cấp qua Văn phòng Bộ.   

Điều 3. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ, Đào 
tạo và Môi trường, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thủ trưởng các đơn vị 
liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

 

 Nơi nhận: 
- Như Điều 3; 
- Bộ trưởng (để báo cáo);   
- Thứ trưởng Phan Tâm; 
- Các Thứ trưởng; 
- Lưu: VT, KHCNĐTMT, PVH.10. 

 

KT. BỘ TRƯỞNG 
THỨ TRƯỞNG 

 

 

 
 

Phan Tâm 
 



BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

____________________________________________________________________ 

  

 KẾ HOẠCH  

Tổ chức Hội nghị Tuyển sinh và đào tạo  

lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch năm học 2025-2026 

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-BVHTTDL, ngày       tháng     năm 2025  

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Tổng kết, đánh giá công tác tuyển sinh và đào tạo các trình độ của giáo 

dục đại học và giáo dục nghề nghiệp trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể 

thao và du lịch năm học 2024-2025.  

b) Đề xuất phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp góp phần đổi mới, nâng cao 

chất lượng đào tạo lĩnh vực văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch năm học 

2025-2026 các cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ, đáp ứng yêu cầu về đổi mới giáo dục đại 

học, giáo dục nghề nghiệp.  

c) Triển khai các định hướng, chủ trương mới nhằm đổi mới, nâng cao chất 

lượng đào tạo phù hợp với bối cảnh chuyển đổi số và cuộc cách mạng công nghiệp 

lần thứ tư. 

d) Đánh giá kết quả triển khai thực hiện các Đề án đã được Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt (Đề án 1437; Đề án 1341; Đề án 223) năm học 2024-2025. 

đ) Phát động chủ đề và triển khai nhiệm vụ năm học 2025-2026.  

2. Yêu cầu 

a) Tổ chức Hội nghị tiết kiệm, hiệu quả, thiết thực.   

b) Đảm bảo các quy định hiện hành về tổ chức Hội nghị.  

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN VÀ SỐ LƯỢNG ĐẠI BIỂU 

1. Thời gian, địa điểm, hình thức tổ chức 

a) Thời gian 

- Dự kiến vào tháng 9 năm 2025. 

- Thời lượng: Từ 01 đến 02 ngày tùy theo tình hình thực tế. 

b) Địa điểm dự kiến: Khu vực miền Bắc hoặc miền Trung. 

c) Hình thức tổ chức: Tùy theo tình hình thực tế, Hội nghị có thể                             tổ chức 

bằng hình thức trực tiếp hoặc trực tiếp kết hợp với trực tuyến. 

2. Thành phần và số lượng đại biểu 

a) Thành phần 

- Đại diện các Cục, Vụ, Viện, Trung tâm chuyển đổi số Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch, các đơn vị liên quan trực thuộc Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Bộ Giáo dục 

và Đào tạo, Bộ Tài chính, Văn phòng Chính phủ. 

- Hiệu trưởng/Giám đốc hoặc Phó Hiệu trưởng/Phó Giám đốc phụ trách đào 

tạo và Trưởng phòng/Phó trưởng phòng Đào tạo các cơ sở đào tạo văn hóa nghệ 



2 

 

 

thuật, thể dục thể thao và du lịch trực thuộc Bộ; chuyên viên phụ trách công tác quản 

lý đào tạo, khảo thí, kiểm định chất lượng, công tác học sinh, sinh viên; các chuyên 

gia, nhà khoa học, nhà quản lý, giảng viên, giáo viên lĩnh vực văn hóa, thể thao và 

du lịch. 

- Phóng viên báo chí phụ trách lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch. 

b) Số lượng đại biểu và bài tham luận 

- Số lượng đại biểu: Từ 100 đến 150 đại biểu. 

- Số lượng tham luận: Từ 30 đến 40 tham luận.  

III. NỘI DUNG HỘI NGHỊ 

Hội nghị tập trung tổng kết, đánh giá toàn diện công tác tuyển sinh và đào 

tạo lĩnh vực văn hoá nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch năm học 2024-2025, đề 

ra phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026. Nội dung cơ bản của 

Hội nghị tập trung vào các chuyên đề chuyên sâu như sau: 

1. Tổng kết, đánh giá công tác tuyển sinh, đào tạo năm học 2024-2025 

a) Đánh giá thực trạng những thuận lợi và khó khăn, vướng mắc trong công tác 

tuyển sinh các trình độ của giáo dục đại học và giáo dục nghề nghiệp năm học 2025-

2026 của các cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ. 

b) Đánh giá công tác đào tạo của các cơ sở đào tạo trực thuộc Bộ năm học 

2024-2025, tập trung vào các nội dung chính sau: Thực hiện các quy định hiện hành 

về đào tạo; nội dung chương trình, giáo trình và phương thức đào tạo; quy mô đào 

tạo và ngành nghề đào tạo chất lượng đào tạo và các điều kiện đảm bảo chất lượng 

giáo dục đại học và giáo dục nghề nghiệp; kiểm định chất lượng giáo dục; hợp tác 

quốc tế trong đào tạo; nghiên cứu khoa học và ứng dụng khoa học công nghệ trong 

công tác đào tạo; đào tạo gắn với nhu cầu xã hội; đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết 

bị phục vụ công tác đào tạo; nội dung liên quan đến Hội đồng trường; đào tạo, bồi 

dưỡng đội ngũ cán bộ quản lý giáo dục và giảng viên, giáo viên... Đào tạo tài năng 

trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật và chính sách đối với học sinh, sinh viên tài năng; 

dạy và học ngoại ngữ trong lĩnh vực văn hóa nghệ thuật, thể dục thể thao và du lịch; 

chế độ, chính sách đối với đội ngũ giảng viên, giáo viên và học sinh, sinh viên các 

ngành đào tạo chuyên sâu, đặc thù và tình hình đào tạo các ngành nghệ thuật chuyên 

sâu đặc thù.  

c) Kết quả triển khai Kết luận của Thứ trưởng Tạ Quang Đông tại Hội thảo 

Tổng kết công tác đào tạo Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm học 2023-2024 và triển 

khai kế hoạch, nhiệm vụ năm học 2024-2025 (Thông báo số 5150/TB-BVHTTDL 

ngày 20/11/2024). 

2. Đánh giá kết quả thực hiện các Đề án đã được Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt năm học 2023-2024 

a) Kết quả thực hiện Đề án “Đào tạo tài năng trong lĩnh vực văn hóa nghệ 

thuật giai đoạn 2016-2025, tầm nhìn đến năm 2030” năm học 2024-2025.  

b) Kết quả thực hiện Đề án “Đào tạo, bồi dưỡng nhân lực văn hóa nghệ thuật 

ở nước ngoài đến năm 2030” năm học 2024-2025. 

c) Kết quả triển khai Đề án “Tuyển chọn, đào tạo, bồi dưỡng tài năng thể 

thao và nhân lực thể thao thành tích cao đến năm 2035” năm học 2024-2025. 



3 

 

 

3. Triển khai phương hướng, nhiệm vụ năm học 2025-2026 

a) Phương hướng năm học 2025-2026 

- Tăng cường chỉ đạo, hướng dẫn các cơ sở đào tạo triển khai Khung trình 

độ quốc gia Việt Nam và các nhiệm vụ của ngành về đào tạo nguồn nhân lực Văn 

hóa nghệ thuật, Thể dục thể thao và Du lịch. Đào tạo nhân lực chất lượng cao gắn 

với nghiên cứu khoa học, đổi mới sáng tạo và hội nhập quốc tế, gắn đào tạo với nhu 

cầu xã hội. Tăng cường kiểm định chất lượng đào tạo, chuyển đổi số, ứng dụng công 

nghệ thông tin trong đào tạo.  

- Thực hiện tốt chủ đề công tác năm của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch: 

“Xây dựng nền văn hóa tiên tiến, đậm đà bản sắc dân tộc - Động lực phát triển đất 

nước trong kỷ nguyên mới - Kỷ nguyên vươn mình của dân tộc Việt Nam” trong 

thực hiện nhiệm vụ đào tạo nguồn nhân lực Văn hóa nghệ thuật, Thể dục thể thao 

và Du lịch cho đất nước. 

b) Các nhiệm vụ trọng tâm năm học 2025-2026 

- Đổi mới chương trình và phương thức đào tạo các trình độ của giáo dục 

đại học, giáo dục nghề nghiệp gắn với tăng cường công tác quản lý chất lượng, nâng 

cao chất lượng đào tạo. 

- Tăng cường ứng dụng khoa học công nghệ, thúc đẩy áp dụng chuyển đổi 

số    vào hoạt động đào tạo, quản lý đào tạo. 

- Tập trung triển khai hiệu quả các Đề án của ngành văn hóa, thể thao và du 

lịch đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt. 

IV. PHÁT ĐỘNG CHỦ ĐỀ NĂM HỌC 2025-2026 

Đổi mới sáng tạo, hội nhập, phát triển.  

V. BAN TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 
 

 

TT HỌ VÀ TÊN 
CHỨC VỤ 

VÀ ĐƠN VỊ CÔNG TÁC 

TRÁCH NHIỆM TRONG 

 BAN TỔ CHỨC 

1. Ông Đặng Hà Việt 

Vụ trưởng Vụ Khoa học công nghệ, 

Đào tạo và Môi trường 

Bộ VHTTDL 

Trưởng ban 

2. 
Bà Nguyễn Thị Phương 

Loan 

Phó Vụ trưởng Vụ Khoa học  

công nghệ, Đào tạo và Môi trường,  

Bộ VHTTDL 

Phó Trưởng ban 

3. Bà Phạm Thị Hà 

Chuyên viên chính Vụ Khoa học 

công nghệ, Đào tạo và Môi trường, 

Bộ VHTTDL 

Thành viên 

4. Ông Đoàn Tiến Lộc 

Chuyên viên chính Vụ Khoa học 

công nghệ, Đào tạo và Môi trường, 

Bộ VHTTDL 

Thành viên 

5. Bà Đỗ Thị Kim Thương  

Chuyên viên chính Vụ Khoa học 

công nghệ, Đào tạo và Môi trường, 

Bộ VHTTDL 

Thành viên 



4 

 

 

6. Bà Đoàn Thị Thắm 

Chuyên viên chính Vụ Khoa học 

công nghệ, Đào tạo và Môi trường, 

Bộ VHTTDL 

Thành viên 

7. Ông Phan Quốc Chiến 

Chuyên viên chính Vụ Khoa học 

công nghệ, Đào tạo và Môi trường, 

Bộ VHTTDL 

Thành viên 

8. Ông Trần Duy Long 

Chuyên viên chính Vụ Khoa học 

công nghệ, Đào tạo và Môi trường, 

Bộ VHTTDL  

Thành viên 

9. Ông Trần Ngọc Dũng 

Chuyên viên chính Vụ Khoa học 

công nghệ, Đào tạo và Môi trường, 

Bộ VHTTDL  

Thành viên 

10. 
Bà Trịnh Thị Thu 

Thương 

Chuyên viên Vụ Khoa học công 

nghệ, Đào tạo và Môi trường 

Bộ VHTTDL 

Thành viên 

11. 

Đại diện lãnh đạo và 

viên chức cơ sở đào tạo 

phối hợp thực hiện 

 

Thành viên 

 

VI. PHÂN CÔNG CHUẨN BỊ TỔ CHỨC HỘI NGHỊ 

1. Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường 

- Chuẩn bị địa điểm tổ chức Hội nghị. 

- Chuẩn bị nội dung các chuyên đề và tài liệu cho Hội nghị. 

- Dự thảo và gửi Giấy mời tham dự, Giấy mời viết tham luận.  

- Chuẩn bị Báo cáo Đề dẫn, Báo cáo Tổng kết Hội nghị.  

- Dự toán kinh phí Hội nghị.  

- Tập hợp, biên tập tham luận và in ấn tài liệu phục vụ Hội nghị. 

- Tổ chức công tác lễ tân, đón tiếp đại biểu. 

2. Văn phòng Bộ  

Hỗ trợ các thủ tục liên quan để tổ chức Hội nghị. 

3. Cơ sở đào tạo phối hợp thực hiện 

- Chuẩn bị Hội trường và các điều kiện liên quan để tổ chức Hội nghị. 

- Hỗ trợ Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường trong công tác tổ 

chức Hội nghị. 

VII. TỔ CHỨC THỰC HIỆN  

- Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường chủ trì, phối hợp chặt chẽ 

với các đơn vị chức năng, các cơ sở đào tạo, các viện nghiên cứu trong quá trình tổ 

chức Hội nghị. 

- Trong quá trình thực hiện Kế hoạch, nếu có vướng mắc, các đơn vị kịp thời 

báo cáo về Bộ (qua Vụ Khoa học công nghệ, Đào tạo và Môi trường). Vụ Khoa học 

công nghệ, Đào tạo và Môi trường theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế hoạch này; 

tổng hợp, đề xuất Bộ trưởng chỉ đạo, xử lý kịp thời những khó khăn, vướng mắc 

trong quá trình thực hiện./.  




